
南区の一年を振り返って 　令和6年も残すところあとわず
かになりました。今号では南区の一
年間を写真と共に振り返ります。

1.1 能登半島地震

1.19 区内小学校に
大谷翔平選手から
グローブ寄贈

4.16 笹川邸でホタルの幼虫を放流

4.6
・
4.7

かぼちゃ電車　桜まつり
in月潟駅2024

4.29 アグリレックス　
段ボールコンポスト
堆肥づくり

5.12 第37回白根ハーフマラソン

5.29 アグリレックス　
ル レクチエの摘果作業

6.5 第47回
子ども大凧合戦大会

6.6

～

6.10
白根大凧合戦

6.14 新ブランド
「しろね　えだま～めいど」
初出荷

6.18 アグリレックス　
ル レクチエの
袋掛け作業

6.19 アグリレックス　
野菜の苗植え

6.20 かぼちゃ電車
オリジナルフレーム
切手発売

6.22
・
6.30

笹川邸
ホタル観賞会

7.27 南区フェア開催
(新潟ふるさと村)

8.1 笹川邸再開館
8.6 しろね大凧と歴史の館

開館30周年
8.21 アグリレックス　

野菜の収穫
9.15 かぼちゃ電車バスⅡ　

運行開始
9.22 月潟大道芸フェスティバル　

走れ！かぼちゃ電車2024

9.29 第3回南区味わい市場
10.6 風と大地のめぐみ　

南区凧フェスティバル＆
産業まつり

10.9 南区日本版ライドシェア
出発式

10.29 アグリレックス　
ル レクチエの収穫

11.19 「南区街ガチャ」
第2弾　販売開始

令和6年の主な出来事

笹川邸「和のヒカリ」
9.28

～

10.14

1月 4月

8月

9月

11月

5月

今年も多くの人に
美しい光を見せて
くれました。

和の装飾とライトアップで幻想的な雰囲気に♪

県内初となる日
本版ライドシェ
アがスタートし
ました。

追熟後のル レクチエを奥村仁
選手と石山青空選手へ！
奥村選手は手に持っ
た瞬間「めっちゃい
い匂いがする！」と感
激していました。

Jリーグ新人研修の一環で、ア
ルビレックス新潟の新人選手た
ちと白根高校の生徒で、ル レク
チエ栽培を体験しました。

ル レクチエの袋掛け
作業をしました。

かぼちゃ電車のオリジナルフレー
ム切手が発売されました。

今年も
お世話になりました！

白根北児童館で谷口海斗選
手と野菜の苗を植えました。

白根ハーフマラソン

南区役所から見た朝焼け
(1/2撮影)

アグリレックス

アグリレックス

アグリレックス

南区街ガチャ
第2弾が登場

白根大凧合戦

笹川邸「和のヒカリ」

しろね大凧と
歴史の館
開館30周年

新潟交通電車線
廃線から25年

笹川邸のホタル

30周年を記念して祝
凧を制作しました。

アルビレックス新潟クラブ
ハウスで谷口海斗選手と段
ボールコンポストで堆肥を
作りました。

6月

谷口海斗選手と収穫した野菜
は「大通こども食堂もぐ」でおい
しいご飯に変身!

かぼちゃ電車保
存会のこだわり
仕様です♪

かぼちゃ
電車バスⅡ

大谷翔平選手
から寄贈され
たグローブ

優勝は
中蝶組！

「しろね　えだま～めいど」
初出荷

南区日本版ライドシェア出発式10月

アグリレックス

8/23
アグリレックス

おつかれさま
でした♪

約1900人の
ランナーが
エントリー
しました

エダマメの
新ブランド
誕生！

復興祈願の
大凧も揚げ
られました。

発車のベルや切符に入れ
る改札ばさみの音など現
役当時の雰囲気たっぷり。

走れ！かぼちゃ電車2024

サッカーの話をしながら収穫

アグリレックス：アルビレックス新潟
と南区が連携した農業体験教育

画像提供 アルビレックス新潟

じん

あおぞら

発　行／新 潟 市 南 区 役 所
編　集／南区役所地域総務課
〒950－1292 南区白根1235番地
電　話  025（373）1000（代表）
ＦＡＸ  025（373）2385

南区役所だより　No.425

風と大地の恵みに新たな希望
が芽吹く、郷土愛あふれるまち
～みんなでつくる暮らし続けたい南区～

南区ホームページ　https：//www.city.niigata.lg.jp/minami/　　Eメール　chiikisomu.s@city.niigata.lg.jp（南区役所地域総務課）　

スマホの
カメラを

かざすだけ！

南区役所だより
音声版

令和6年12月15日

南区の人口（令和6年11月末現在、カッコ内は前月比）：42,285人（－37）　男：20,610人（－7）　女：21,675人（－30）　世帯数 16,840世帯（＋1）（住民基本台帳による）



《広告欄》

　1月21日（火）　　午前9時～11時
　南区役所　　健康相談（禁煙相談も
可）　　直近の健康診断の結果（なくて
も可）　　健康福祉課　☎372-6395

　1月23日(木)　　午後1時15分～同
30分　　白根健康福祉センターなごみ
なみ　　離乳食の進め方（80分程度）　
　生後5カ月頃の赤ちゃんの保育者 先
着10人　　母子健康手帳、バスタオル
　12月18日(水)～1月21日(火)に市役
所コールセンター　☎243-4894

健康相談(予約制)

はじめての離乳食(予約制)

　対象の人には個別に案内を送ります。
●1歳6カ月児健診　1月8日(水)
●3歳児健診　1月10日(金)
●股関節検診　1月16日(木) 

その他健診

　1月13日(月・祝)午前10時～正午、午
後1時半～4時　　イオン白根店
　400ml献血　　献血カードまたは献
血手帳　※初めての人は本人確認書類
(運転免許証など)

　1月9日（木）①9：30②9：50③10：
10④10：30⑤10：50　　白根健康福
祉センターなごみなみ　　身体計測、
保健師・助産師・栄養士による相談　
　乳幼児の保育者　各時間先着5人　
　母子健康手帳、バスタオル 　12月18
日（水）～1月8日（水）に健康福祉課　☎
372-6395　※妊娠や子育てについて
の相談はいつでも受け付けています

献血にご協力を

育児相談会(予約制)

問

1月の

ごみ・し尿の収集について

公共交通の運休について
地域総務課　☎372-6609

新潟市の
冬の暮らしについて

年末年始のご案内
施設名

日付

南区役所（味方・月潟各出張所を含む）
白根学習館
白根地区公民館（味方・月潟公民館を含む）
スポーツ施設（白根カルチャーセンターほか）
月潟農村環境改善センター
白根・月潟図書館
老人福祉センター（白寿荘・月寿荘・楽友荘）
白根健康福祉センター なごみなみ

地域生活センター
白根・大通
上記以外
※新飯田・鷲巻は
　1/6(月)も休館

白根児童センター・味方児童館・
白根北児童館・白根南児童館
しろね大凧と歴史の館
旧笹川家住宅　曽我・平澤記念館
白根斎場

「にいがた雪の日辞典」は
下二次元コードから

区　政

募集人数 任 期

応募資格

南区
自治協議会
概要

応募方法

選考方法

応募先・
問い合わせ

１人 令和７年４月１日～令和９年３月３１日

〇令和7年4月1日現在で区内に住所がある　〇満18歳以上
〇本市の他の附属機関などの委員、市議会議員、市の職員でない人
〇南区自治協議会の公募委員として過去に2期(4年間)活動したこ
とのない人

①住所、氏名、生年月日、電話番号、メールアドレスを記載（様式任意）
②下記テーマの作文（800字以上1200字以内厳守）
　テーマ：「南区への私の思い、取り組みたいこと」
③活動歴　地域総務課窓口やホームページ(右二次
元コード)で配布する所定の様式に記入。

上記①～③を下記応募先へ直接持参、郵送、FAX、
メールのいずれかで応募。

応募締切 １月２０日（月）午後５時半（必着）

　南区自治協議会委員で構成する「委員推薦会議」で選考し、結果
は令和７年2月上旬に書面で通知。

〇区の地域課題のうち、市長やその他の市の機関から諮
問されたもの、区自治協議会が必要と認めるものを審
議し、意見を述べること。
〇区民などと市の「協働の要」として、さまざまな意見の
調整や取りまとめを行い、地域課題の解決や情報の共
有を行うこと。

〒950-1292（住所記載不要）　
南区役所地域総務課　企画・広報グループ　
☎372-6609　FAX373-2385

メールは▶
こちらから

市ホームページ

公共交通情報コーナー 降雪時は「ｅ区バス」を
ご利用ください

降雪時は交通渋滞などによりバスの遅延が発生しやすくなり
ます。パソコンやスマートフォンから誰でも見ることができる新
潟市区バス位置情報システム「ｅ区バス」を活用してください。　
地域総務課　☎372-6609 ｅ区バスは

こちらから

健康・医療
ウオーキング講座　参加者募集

南区自治協議会の公募委員を募集します

　1月15日・29日、2月5日(水曜・全3回)　午後1時半～3時半
　白根健康福祉センターなごみなみ
　ウオーキング、ストレッチ、軽い筋トレなど　　区内在住の人　先着15人
　12月16日(月)～1月8日(水)までに健康福祉課　☎372-6385　

　冬は荒天による道路状況の悪化や夕暮れが早まるなど、交通事故
が多くなる季節です。ドライバーも歩行者も交通ルールとマナーを守
り、交通事故に気を付けましょう。　　地域総務課　☎372-6431

南区在宅医療・介護の区民公開講座を開催します

冬の交通事故防止運動
～冬の道　ゆとりとマナーで　安全運転～

　自分の未来の生活について、普段から考えていますか？
　「もし身近な人や自分が認知症になったら」をテーマに、区民
公開講座を開催します。この機会に、自分らしい最期を迎えるた
めの準備を考えてみませんか。
　2月2日（日）午後1時半～3時20分
　①白根学習館　先着300人②オンラインでの受講　先着200人
　講演「70歳からの未来設計～私、認知症はじまってる？身近な人や自分の将来
を考える～」
講師：（一社）東京都医療ソーシャルワーカー協会 元会長 武山ゆかりさん
聞き手：介護老人保健施設みずき苑　支援相談員　坂詰 明広さん
　①12月20日（金）～1月16日（木）に市役所コールセンター
　　☎243-4894
　②1月29日（水）までに市ホームページ(右二次元コード)から
　健康福祉課　☎372-6375

南区自治協議会は、各地域コミュニティ協議会や公共的団体な
どからの選出者、有識者、公募委員など30人以内で構成されてい
ます。委員は全体会のほか３つの専門部会に分かれ、各分野の振
興や地域の課題の解決に向けて活動しています。

主な役割

会議開催
頻度

〇全体会・部会　各月1回程度
会場：南区役所 委員報酬 日額

3,000円

令和6年12月
28
土

休 休 休 休 休 休

休 休 休 休 休 休 休 休 休

休 休 休 休 休 休 休 休

休 休 休 休 休 休

休 休 休 休 休 休 休
休 休 休 休 休

休
休 休

休 休 休 休 休 休 休

29
日
30
月
31
火
1
水
2
木
3
金
4
土
5
日

令和7年1月 回収品目・業者 休業日 備考

ご
み
収
集

一般収集 1/1(水・祝)～1/3(金) ※12月31日(火)は燃やすごみの特別収集を実施
※各地区のごみ収集カレンダーを確認してください
　区民生活課　☎372-6145

自己搬入 12/31(火)正午～1/3(金)
※拠点回収(古紙類) 12/29(日)～1/3(金)

粗大ごみ 12/28(土)午後5時～
1/3(金)

※申込日によっては、年明けの回収になる場合があります
　粗大ごみ受付センター　☎290-5353

し
尿
回
収

12/28(土)～1/5(日)

12/30(月)正午～1/6(月)
　区民生活課　☎372-6145㈱横山

運休期間 備考

区バス・
月潟住民バス

12/28（土）
～1/5（日） ※区バス北部ルート第1便（三ケ字(北)～

南区役所）は、12/25(水)～1/5(日)の間、
運休します南風（乗合）

タクシー
12/29（日）
～1/3（金）

カレンダー
健 康

１２月２０日（金）までたけやま

さかづめ　あきひろ

㈱佐藤衛生工業

㈲ヌノカワクリーンサービス

風
呂
敷
で
作
っ
た
ツ
リ
ー
な
ど
ち
ょ
っ
と
変
わ
っ
た
ク
リ
ス
マ
ス
を
笹
川
邸
で
楽
し
ん
で
く
だ
さ
い

南区役所だより　 令和6年12月15日No.425●②

■□日＝日時 ■□受＝受け付け ■□場＝会場 ■□内＝内容 ■□人＝対象・定員 ■□￥＝参加費（記載のないものは無料） ■□申＝申し込み■□持＝持ち物 ■□問＝問い合わせ



《広告欄》

お知らせ

　1月17日(金)午前10時半～11時15分
　味方児童館　　ほっこりぬくぬく冬のコ
ンサート(歌とピアノ)　　乳幼児と保護者 
先着17組　　同館　☎201-8346

子育てオーエンジャー☆みなみ
しゃべろっと

　12月21日(土)午後2時～4時　　白根
学習館　　①お笑い防災講演「被災体験
者×芸人」講師：オダニハジメさん(NAMA
RA)、莨屋大さん(石川県穴水町で能登半
島地震を経験)②避難行動要支援者支援
制度講習会 講師：野村卓也さん(中越防災
安全推進機構)　　当日直接会場へ　先
着300人　　地域総務課　☎372-6431

南区防災セミナー

　1月8日・22日（水）午後1時15分～4時
15分　　南区役所　　土地、金銭貸借、
保証、債務、離婚、認知など法律について
の相談　　先着6人　※1人30分
　12月17日(火)以降に区民生活課　
☎372-6105

弁護士の無料法律相談

　確定申告期間前（1月6日(月)～2月14
日(金)）に税務署で所得税・個人消費税・
贈与税の申告相談を希望する場合は、今
年度から事前に電話予約が必要です。
　2月17日(月)～3月17日(月)の確定申
告期間中は、申告会場の朱鷺メッセ(中央
区万代島)で相談ができます。　※入場に
は整理券が必要です。会場で当日配布も
しますが、国税庁ＬＩＮＥ公式アカウントから
整理券を事前発行すると入場がスムーズ
です
　新潟税務署　☎229-2151

令和6年分確定申告について
新潟税務署にて相談を希望する人へ

　下水道への切り替え工事で敷地が広
く、配管が25ｍを超える場合や、敷地が狭
く屋内に配管する場合など、工事費の一
部を助成します。　※下水道処理開始日
から３年以内に完了する工事が対象です。
詳しくは問い合わせてください　　西部
地域下水道事務所　☎370-6372

下水道配管工事費の一部を助成します

手話通訳者 鈴木さんの

今号から2月までのテーマは「地区の名前」です。手話には五十音を表す「指文字」があり
ますが、地名を表すのに一文字ずつ指文字を使うのはとても大変です。そのため、イメージが
近い言葉がある場合はその手話を使って表します。あなたの住んでいる地区はどちらの方法
で表現する名前でしょうか？今回は指文字を使わない「根岸」と「鷲巻」を表現しましょう。

29
健康福祉課に在籍しています！

手を開いて
下へ向ける

人差し指と親指
を広げて顔の前
に持ってくる

指を閉じながら
下におろす

右手の人差し指を下
向きに、左手の人差
し指を上向きにする

円を描くように
指を横に回す

根
岸

鷲
巻 鷲の手話では鷲

のどの部分を表
現しているでしょ
うか？

左手を立て、右手は手
の甲を上にする。右手
を手前に出して戻す。

「根っこ」と
「岸」で
表現するよ

カリン収穫の様子

ミュージックケアの様子

先月の全校ボランティア活動は南区社会福祉協
議会の依頼を受け、年末に独り暮らしの高齢者に
お届けする「お節料理」に添えるメッセージカード
を作成しました。受け取った人に温かい気持ちが伝
わるよう、心を込めてイラストやメッセージを書きま
した。また、白根学習館前庭の「カリンの収穫」を手
伝い、大きく立派な実を収穫しました。数は多くあり
ませんでしたが、喜びは大きかったです。

私立白根おおぞら保育園が、地域で
優れた環境保全活動を行う団体に贈
られる新潟県環境賞「エコの芽部門」
を受賞しました。園児たちは段ボール
コンポストを利用して、生ごみ（野菜く
ず）を堆肥に変える活動に取り組みま
した。また、この活動で作った堆肥で
野菜を育て収穫することで、普段捨て
てしまうものでも再利用でき
ることを学び、園児の「もった
いない」の気持ちを育みまし
た。
区民生活課　☎372-6145

デイサービスセンター味方の「ミュージックケア」に
も参加しました。南区肢体不自由児者父母の会主催
の活動で、参加者が楽しそうにリズムに合わせて動
く様子に、生徒たちも自然と笑顔に♪ 参加者の皆さ
んと一緒に楽しみました。
これからも地域の皆さんに寄り添い、心を込めた
活動を続けていきます。

南区と共にがんばる白高生！
県立白根高等学校・
地域コーディネーター
織田さんが活動を紹介します

臼井保育園での 南区の実りをいただく日

　12月25日(水)午後２時から　　　南区役所　　傍聴　先着10人　　当日直接
会場へ　※実施済みの会議の内容は、区ホームページや区役所2階市政情報コー
ナーなどで閲覧可能　※休会する場合があります　　地域総務課　☎372-6609

第8回 南区自治協議会第8回 南区自治協議会

地元密着通信

カメラと散歩
今月は根岸地区

10月8日、30年前に湯之谷村に埋
めたタイムカプセル「未来への集落
メッセージ」を根岸地域生活センター
で開封しました。中身を紹介します。

春に３～５歳児が植えたサツマイモを先月収穫しました。愛情をたっぷり受けて
大きく成長したサツマイモに子どもたちは大喜び。実りをいただく日では「サツマイ
モ」を題材に、重さを量ったり、クイズをしたり、手遊び歌を楽しみました。収穫した
中で、一番大きなサツマイモは５００g！ペットボトル
１本と同じ重さでした。
臼井保育園恒例の「焼き芋」では、たき火のあ

たたかさや煙、焼けてくる匂いを感じながら、みん
なで育てたサツマイモを味わいました。子どもたち
の「おかわり！」の声が響き渡りました。

　根岸コミュニティ協議会会長の髙橋春夫
さんと一緒に開封しました。出てきたのは
アルバムと地図とメッセージ。地図には写
真の撮影場所が記録してありました。現在
とは全く違う風景もあり、写真を見ていると
30年前にタイムスリップしたようです。

\開封
！/

地域生活センターから見た景色を比べました
現在 30年前

R6.10.8撮影 H5.10.15撮影

写真は全部で66枚！
根岸地域生活センター
で見ることができます。
懐かしい景色を楽しん
でくださいね。

答え：
くちばし

Ｑクイズ
根 岸 巻鷲

新潟県環境賞を受賞
～段ボールコンポストで“もったいない”を肥料に～

保育園児や小学生が段
ボールコンポストで生ごみ
の堆肥化にチャレンジして
いる様子はコチラから！

たばこやだい

かっぱのるいくん②
みなみく妖怪大図鑑4コマ

笹
川
邸
で
は
12
月
25
日（
水
）
ま
で
「
和
の
ク
リ
ス
マ
ス
」
を
イ
メ
ー
ジ
し
た
飾
り
付
け
を
し
て
い
ま
す
。

南区役所だより　No.425 令和6年12月15日 ●③

■□日＝日時 ■□受＝受け付け ■□場＝会場 ■□内＝内容 ■□人＝対象・定員 ■□￥＝参加費（記載のないものは無料） ■□申＝申し込み■□持＝持ち物 ■□問＝問い合わせ


